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Salgótarján minden polgára és polgárnője vegyen részt a
keresztényszocialisták zászlószentelésén és tekintse meg

levente fiainak versenyét!

Százezer dollár.
tak lemondani arról, hogy ezt a 
már egyszer tönk szélére állított or
szágot újra ki ne kezdjék, újra meg 
ne mételyezzék pokoli terveikkel. A 
nemzet Ítélő ökle alól idegenbe me
nekült csahosok lassankint vissza
szivárogtak a lábbadozó nemzet tes
tébe s judás bérért újra elkezdték 
ott, ahol annakidején abba kellett 
hagyniok*

Százezer dollár csinálta, simit- 
gatta titkos útjaikat 1 Százezer dollár 
előleg, amely magyar pénzben is ki-

A budapesti rendőrség a mi
nap egy, talán külső megnyilatko
zásaiban nem nagy stilü, de kulisz- 
szatitkaival hatalmasranövő, földalat
ti maffiáival és állati terveivel országos 
érdekű kommunista aknamunkát leple
zel le. A vizsgálat még nem zajlott le 
teljesen, a titkos szálak gordiusi 
csomója még nincs megoldva egé
szen, de a perspektíva, ami már ma 
is meglátszik, kétségbeejtő.

A história eddig röviden az, 
hogy a moszkvai elvtársak nem tud-

mutatja be az eredményt. Az érem 
másik oldala annál szomorúbb: Ott 
a szociáldemokrácia és akommuniz-- 
mus állanak szorosan egymás mel
lett s épen ez az ami a fenti szo
morú esetből kiviláglik s amely a mi 
eddigi erős gyanakvásunkat saj
nos — újból megerősíti!

A szociáldemokrácia ugyanis a 
kommunizmus dugába dőlése után 
égre-földre esküdözött, hogy sem 
inge sem gallérja ő azoknak, akik a 
pusztulást Hazánkra zúdították! De 
a tények mást mutatnak! Véresszáju 
napilapjuk a közösségnek még távoli 
látszatát is iparkodott elűzni magá
tól, s Ágoston Péter halálakor mégis 
mint kedves jnunkatársát parentálta 
el a külföldre emigrált kommunista' 
népbiztost! A szociáldemokrácia csak 
azt ordítozza únos-untalan, hogy, a' 
vallás magánügy, hogy ki kell til
tani az iskolákból, mint lélekméte- 
lyező rosszat, s a kommunizmus csak 
egy lépéssel áll odébb, mikor szín
házakká alakítja át a templomokatl 
A szociáldemokráciának semmi köze 
Moszkvához, hajtogatják reggel-este, 
de az internacionalista kongresszu
son egy asztal mellett ültek a magyar 
szociálista kiküldöttek Buchingerrel, 
Garamival, Landlerrel s a moszkvai 
népbolonditókkal!

Folytathatnók akár tiz árkus- ' 
számra az összeköttetések felsorolá
sát, de mindeniket elhomályosítaná 
ez a legújabb kommunista propa
ganda napvilágra került terve! A ■ 
százezer dollár közül egyetlenegy sem 
került a keresztényszocialista szer
vezetek kasszájába! Egyetlen garas • 
sem került keresztény és nemzeti

VERSEK.
Irta: Erdélyi József.

Magányos ut.
Sárgul és piroslik a hegy fája bokra, 
Sűrűn hull a levél a csendes utakra. 
Hűs reggeli szellő szedegeti őket, 
Szomoritja velük a jövő-menőket.

Hűs reggeli szellő fujdogálj, fujdogálj, 
Sárga piros levél hulldogálj, hulldogálj, 
Hulljatok ősz lombok csüggedő fejemre, 
Görnyedő váltamra, bánkódó szivemre.

Hulljatok, avarok, hulljatok le végre, 
Ores ágbogok közt merengjek az égre, 
Fedjétek be sűrűn árva nyomaimat, 
Nyomtalant! eltűnt árva nyaraimat.

Folyondár.
Hej folyondár folyondár, 
mért vagyok én csapodár, 
mért nem tudok megütni, 
egy hellyel kibékűni. ?
Fut a paszuly, a komló, 
életemhez hasonló 
minden, mi fut felfelé 
s minden, mi hull lefelé.

Köt a dinye, kőt a tök,
Én még mindig nem kötök, 
ahol kötök, ott oldok, 
bőm lenek tán boldog..

A pap, a tanító, a jegyző.
Irta: Kóródy Katona János 

volt képviselő.
A pap, a tanitó, a jegyző a magyar 

falunak három oszlopa. A valláserkölcs
nek, a kultúrának és az államrendnek ki
helyezett őrszemei. Megbecsülhetetlen a 
haszon, melyet hozhatnak, megszámlálha
tatlan a kár, melyet okozhatnak. A nem
zet boldogulása fekszik vállaikon, mert a 
nemzetek sorsa kicsiny falvak kis embe
reinek életén keresztül dől el, nem egye
dül odafönn a városok tömegeiben. Egy 
összetört nemzet mindig a faluhoz tér 
vissza erőért. A falusi fehér templomok
hoz, kis iskolákhoz, egyszerű jegyzői iro
dákhoz, az ő utjokon a falvak népéhez. 
Jaj annak a nemzetnek, mely már hiába 
ordul erőért a falusi parókiákhoz, sze

rény tanítói és jegyzői lakokhoz. Jaj an
nak, ha ezek hárman csupán .hivatal
nok" lelkűidet hordanak magukban, ha
nem él bennük a vallás és a nemzet nap
számosainak királyi öntudata, ha a lelkűk 
már nem táplálkozik azokból az eszmé
nyekből, melyeknek szolgálatába szegőd
tek ifjonti, tiszta lelkesedéssel, ha mun
kájukat csupán robotnak tekintik.

Nehéz kenyér, nehéz sors a pap, 
jegyző tanitó kenyere. Az elmúlt politikai 
korszak, a liberalizmus szívesen látta, ha 
a községben a jegyző szembe kerül a 
pappal. A jegyző érezte, hogy sokszor 
nem követheti lelke sugallatát, mert ki

volt téve a politika és elöljárón változó 
szeszélyeinek, kenyere függött tőlük. Vol
tak egypáran akikben a magyar faji ön
tudat annyira elhomályosult, hogy a falu 
hivatott magyar vezetői helyett sokszor 
zsidó környezetben találták otthonosab
ban magukat. A papok egyrésze 
mint principális nem éppen megértő lélek
kel nézte a tanítót mint munkatársat, ha
nem a tulszigoruság szemüvegén át s a 
tanitókban felkeltett dac sokszor elité
lendő végletekbe ment. A falu csöndes 
békéjét igy sokszor viszályok dúlták, 
nemcsak a társadalmi életben, hanem a 
közügyek, az egyházi élet terén is. Fáj 
megmondanunk, de némelyik község, még 
most is a harc képét mutatja,az engesz
telhetetlen gyülölség döbbenetes példái
val találkozunk ott. Emberek, akiket az 
anélkül is rövid élet arra utalt, hogy éle
tüket egy falu határai között pergessék 
le, nem érintkeznek egymással, el-elgán- 
csolják egymást, marakodnak..

És ki látta ennek a kárát? Nem
csak az érdekeltek maguk, hanem az ügy, 
melynek képviselői voltak: a vallás, a kul
túra, az államrend, a község békéje, a 
keresztény magyarság ügye. Ugyan minő 
hatással volt a népre, ha látta, hogy veze
tői békétlenkednek? Vájjon emelt-e né
pünk erkölcsi színvonalán ez a példa? 
Haszna az egészből csak a szatócsok és 
korcsmárosok fajának lett, amely tünemé
nyes, soha meg nem látott gyorsasággal 
lett a drága magyar föld birtokosává s 
mi, • kárvallott magyarok nézhetünk utána.

El kell jönni a kiengesztelődés, a 
megbocsátás idejének, egy napnak, me
lyen reggelre kelve meglátjuk! egymást, 
mi magunkra maradt magyarok, amidőn 
már nem verjük egymás fejéhez a múltak 
sokszor felhányt hibáit, hanem azt mond
juk: testvér, hát jól van, a múltban talán 
hibáztál, ez azonban már a múltaké, a 
fövő előtted van, dolgozz, van erőd, dol
gozz magyar fajtád emelésén, nemesebbé 
tételén a saját szűk kis körödben, kis 
emberek kicsiny világában. Ez a munka 
van olyan fontos, mint odafenn a nagyok 
munkája.

Elsősorban békesség kell tehát a' 
falu három vezetője: a pap, a tanitó és 
a jegyző közé. Azután a működési körnek, 
a falunak, a népnek föltétien megbecsü
lése. Ismételten hirdetjük s fogjuk fair-, 
detni, hogy népünk rosszaságáról jeremi- 
ádákat zengeni: rosszakarat. Ez a kifogás 
a hivatásuk körében dolgozni nem akarók 
a nehézkes emberek, amásokkal meghson- 
lottak gyenge kifogása. Ha valaki nyűg
nek tekinti hivatását, t-rmészetes, hogy 
ezzel a kibúvóval próbálja kendőzni gyar
lóságait.

Többet mondok: Bitóm népűnkben, 
hogy egy újabb forradalmi kísérlet meg
törne a magyar nép józanságán. S ez 
nem önámitás, hanem azon meggyőződés
nek következménye, hogy a magyar ál* 
lám rendjét nem kell, nem szabad többé 
maga a magyar nép miatt félteni. Ha ily 
szempontokból nézzük a népet, ha meg
nyilvánuló hibáit inkább ku'turáltaíg hia-
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Isten hozott!
Salgótarján munkastársadalmá- 

nak nagy napján hozzátok szól üdvözlő 
szavunk. városunkba érkezeti munkás 
testvéreink. A ti kezetek után nyúl a mi 
jobbunk, akik ünneppé emelitek az ünne
pet, akika magyar niunkásszivelek hoz
tátok el Salgótarján ünnepének oltárára, 
akik ennek a meghasonlotl városnak a 
béke, a szeretet a megértés gondolatát 
hoztátok. Titeket zár ma elsőkul magá
hoz kitöri karunk akiknek szenvedés, 
nélkülözés, küzdelem hegyein át a keresz
tény magyar eszmék fáklyájával vilá
gítjuk az utat Salgótarján szomorú 
völgyeiben Diósgyőr. T'elsögalla Pápa 
Nyíregyháza. Miskolcz, Duda pest és ti 
többi gócpontjai a magyar munkának,, 
legyetek üdvözölve legyetek szeretettel fo 
gadottak küldöttjeitek utján a magyar 
munka testvéri városábanI

A zászló, amit mi> szentelünk a 
Delek is, az isten a Haza, a Szeretet 
zászlója. Az eskü, amit rá leszünk a Ti 
eskütök is. a szent gondolatok, amit e 
szimbólumhoz füzünk a Ti gondolataitok 
is a hűség, amellyel hozzá viseltetni fo-\ 
gunk.a ’I i hüséglek isi

A munkásezrek ünnepén az első 
sző az első üdvözlés csak nektek szólhat 
magyar munkás vendégeink, akik eljöt
tetek hogy látva lássátok e várost, ahol 
csak n-mzelközi aknamunkát, m gyar- 

1 tálán gondolatokat véltetek eddig jetbur- 
jánzani. Nektek jut a feladat hogy e 

, csonka ország minden tájára el vigyétek 
la hírét annak a Salgótarjánnak amely- 
lóén a dolgozók magyarul éreznek, ma- 
\gyárul cselekszenek és sziveikben él az 
Isién! Nektek kell egyben az illeni kis 

'hitüeft leikébe is hitel, kitartást önteni.
• bátorságot csepegtetni hogy ne lássál:
• egyedülvalóságukal, elhagyotlságukat

hanem azt a nagy-nagy munkásld- 
: bort, amelynek minden tagja egy sziv
ében, szereiben, magyarságban széles e 
hazában: hadd lássál: az elszánt harco- 

’ .sok nagy tömegéi, akik családjuk tiszta- 
i súgóért, hazájuk épségéért Istenük nevéért 
nagy harcos küzdelmekre tudnak és akar
nak lelkesülni

Salgótarján nevében köszöntünk 1 i- 
leket munkásvendégeink, legyetek itthon 
közöltünk, mint ahogy eddig testvéri szí- 

' veinkben itthon voltatok. Magyar muii’ 
kas testvéreink: Isten hozott!

ítész jóval több, mint kétmilliárdot. 
| Ez a hatalmas pénzösszeg, ame
lyen felbecsülhetetlen értékű kultur- 
munkát is lehetett volna csinálni, 
most szétfolyt a nemzet testébe, nem 
azért, hogy szent célok úttörője le
gyen, hanem, hogy mint megannyi 
bélpoklos bacillus kegyetlenül rá
gódjék rajtunk addig, mig elpusztu
lunk-

Véletlen szerencse, hogy a ren
dőrség idejekorán megtalálta ezt a 
rajtunk élősködő veszélyt s a terve 
az, hogy alaposan kiégeti, elpusz
títja addig, amig nagyobb katasz
trófának okozója nem lesz...

Nekünk itt, a szégyenletes ma
gyarországi kommunizmus egyik haj
dani bölcsőjénél nem célunk még 
jobban felfújni ezt a veszedelmet, 
de nem akarunk jóleső szenzációt 
sem hajhászni akkor, midőn meg 
kell állapítanunk, hogy a budapesti 
titkos rendőrség irataiból azt látjuk, 
hogy ez az uj veszedelem ezideig 
épen Salgótarjánt tudta legkevésbé 
megkörnyékezni és uj programmjába 
bevonni 1

Ez a negatív lelet legfeljebb 
annyiban lehet öröm nekünk, ameny- 
nyiben — minden dicsekvés nélkül 
kijelenthetjük, — hogy ■ mi mun
kánknak a gyümölcse ! Ez a negatív 
lelet nem jelentheti nekünk a szo
ciáldemokrata elvek és pártállás lo- 
jálisabbá válását, hanem igenis fé
nyesen bizonyítja a nemzeti és ke
resztény elvek erős életképességét 
és fokonként való megszilárdulását!

Ez azonban az éremnek csupán 
az egyik oldala, amely a mi mun
kánkkal és elveinkkel kapcsolatban



Lehetővé teszik több ezer falusi ház felépítését.
Az állam épületfát ad a házhelyhez jutott kisembereknek hosszabb törlesztésre. A 
beruházások keretében megoldható lesz a falusi kislakások felépítésének kérdése is.

Kettős ünnep.
Kettős flnnp vlrad ma fel 

Salgótarjánra: a kareaatényeso- 
oialiamna ■ a levente moagalom 
ünnep* Két egymástól a nos- 
galomnak kereteiben ■ köaelebbi 
meghatározásaiban talán távol 
álló ünnepség válaeatetta váro
sunkat megnyilatkozásának he
lyéül. ▲« egyikre talán a poli
tikumot lehet ráfogni, mig a 
másik törvény alapján működő, 
hogy ast mondjuk politikámén-
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célokért küzdő egyesületek tévútra 
vezetésére. A kommunista propa
ganda céljaira csupán egyetlenegy 
bázis látszott és látszik alkalmasnak 
— a szociáldemokrácia! Bocsánat a 
nyílt beszédért, de a testvériség és 
elvtársiság érzése itt fényesen kivi
láglik; s ez az ami bennünket, szin
tén szociálisan gondolkozó magya
rokat undorral kell, hogy eltöltsön 
a kétkulacsos szociáldemokráciával 
szemben!

Igaz bizony'. Az inlernacionális 
szociáldemokráciától csak egyetlen 
lépés, még pedig igen kicsi lépés
nyire áll az internacionalista kornu 
nizmus I Kun Béla bécsi kommunista 
propagandaiskolájának összes tagjai 
a szociáldemokraták soraiból kerüllek 
ki- Rákosira, Vágira s a többi most 
letartóztatott kommunistára sem lehel 
ráfogni a legjobb akarattal sem, 
hogy valamely keresztényszociá'ista 
pártszervezet tagjai lettek volna.

Az erem ezen másik oldala, 
amint látjuk .nagyon szomorú!

És talán még szomorúbb lett 
volna, ha a rendőrség keze nem 
nyúl idejében a pokoli aknamunka 
gépezetébe s meg nem állítja a ha
talmas robajjal elindulni akaró gép
kerekeket I

Talán még szomorúbb lett volna, 
ha egy hónap múlva kerül napvi
lágra az internacionalista patkányok 
ezen uj szövetkezése, mert attól fé
lünk, hogy a magyarországi szociál
demokratákból toborzandó komtnu 
nista elvtársak még jobban és visz- 
szavonhatatlanul mutatták volna ki 
a foguk fehérjét....

...... Szociáldemokrácia?.,
Erős a gyanúnk, hogy az a bi

zonyos százezer dollár — Judás har
minc ezüstpénzévé változott volna 
át!.. — Gy. Á. —

t*a aaarv óa mé(ii vógaő l***n*- 
téatikban egyok: a mindenkit át
fogó, aeaaimiláló nemaati gon
dolat Jegyében. Aa egyik gaada- 
a ági egyesülőiéinek élére he
lyeste ugyanazt a sáizlót, ame
lyet a mélik katonái rendjei, 
ifjú keblekből alkotott kemény 
falai elé plántált. As egyikben 
komoly, gondbarásdált homlo
kok, kérgei muukáikesek nehés 
életkttsdelmek nyomait viselők 
foglalnak helyet, mig a másik
ban vidámság, ifjúság, erő cso
portosul, azineaedik. És mégis 
mindkettő egy céljaiban, gon
dolataiban: nemzeti és magyar.

Ezt a kettős ünnepet hir
detik a város falairól leharsogó 
falragaszok nemseti és városi 
ssinei. Erre az ünnepekre hívja 
Salgótarján minden fiát ünne
pelni, lelkesedni Nincs magya
rázat és elodázás, mindenkinek 
ott kell lenni, akinek a szive 
itthon van, a akinek vágyai, ezt 
a várost ezt a hazát akarják 
nagynak, boldognak tudni 1

Az ünnepek sorrendje a fal
ragaszokon van. Itt csak annyit 
Jegyzttnk meg, hogy az eredeti 
tervtől eltérően a főtéri tábori 
ml se ntán a zászlót az ünneplő 
szakszervezetek az evangélikus 
templomba viszik, ahol az evan
gélikus és református egyházak 
lelkészei fogják azt megáldani

Hírek és különfélék.
ELŐF1ZE É'l FELHÍVÁS Ok

tóber 1 tői uj előfizetést nyilunk . A .Vun- 
kára". Felkérjük lapunk barátait hogy 
előfizetési dijaikat beküldeni szivesked 
jenek. A varos területén lapkihordőink 
a kiáll Holt nyugtákkal jelentkeznek Kér
jük utőjize'Őinkct a hátralékok beküldé
sére Cseklapokal mellékeljük Egyben 
kérjük lapunk pártfogóit, hogy minden 
panaszt, amely akár a lap szellemi ré
szére akár a kihordásra vagy egyebekre 
vonatkozik — velünk — közölni szi 
veskedjenek. mert egyébként annak meg
szüntetése végett nem intézkedhetünk A 
Salgótarjáni Almanach" még rendel 
kezesre álló 1925 évfolyamát régi döfi 
zetőink közölt csekély összegért 10 000 K- 
ért kiosztjuk Ezen könyvet lapkihordó- 
ink magukkal viszik és kívánatra azon
nal átadják A lap előfizetési ára da 
cára az előállítási árak emelkedésének 
negyedévre 25000 K Kérjük azon ba
rátainkat akiknél előfizetési gyüjlőiveink 
kint vannak, hogy azokat beszolgáltatni 
szíveskedjenek.

„A Munka" kiadóhivatala.
A salgótarjáni evangélikus egy

ház november 27-iki közgyűlése egyhan
gúlag megválasztotta segédleikés/ül a 
püspöki hivatal által ajánlott Szlovák Pál 
volt szarvasi segédlelkészt az egyház hi
toktató s. lelkész! állására. Szlovák Pál 
már cl is foglalta hivatalát s ez alkalom
ból mi is szeretettel köszöntjük, tudva, 
hogv kulturális munkáink terén kiváló 
munkatársra találunk benne.

Búcsúszó. Kedves barátaimnak, 
ismerőseimnek, akiktől külön külön nem 
búcsúzhattam el, ezúton mondok Isten 
hozzádot s kérem tartsanak meg szives 
emlékezetükben: Lamy József máv ellenőr

Premiere a Balasaagyarmati 
Katholikui Legényegyletben. Ba
lassagyarmaton a kiállítás alkalmával elő
adott „Kis Cselszövö“-röl amelyről több
ször megemlékeztünk a Nógrádi Hírlap 
színházi kritikusa a következőket irja: A 
„Kis cselszövő" voitaképen Várkonyi ez
redes leánya Sárika. A fess hadnagyot 
igyekszik meghódítani Mulatságos cselek
ményekben bővelkedő bonyodalmak után 
odáig fejleszti az ügyet, hogy a hadnagy, 
akinek Sárika úgyis nagyon tetszik, öt fe
leségül veszi. Kedélyes és mulattató, ma
gán és társas jelenetekben gazdag, a 
szinmü poentirozása kitűnő. A hadnagy 
igazi katonás jellem, aki meggyőződése 
ellenére magára vállalja a cse(szövő által 
neki imputált csókot, csak azért, hogy a 
leány meg ne ha.udlv'ja. Sárika huncut-

kodé, bájos naiv fiatal leány, ki a csel
szövés hord erejét nem is sejtve kelle
metlenségeknek teszi ki a hadnagyot. Az 
ezredes szigorú katona leányához, vendé
geihez azonban gyöngéd és tapintatos. A 
bárónő és partnere finom előkelő szemé
lyek. Oly finoman oldják meg a vég ki
fejletét, hogy az ember szinte kedvet kap 
a házasságkötésre. Nelli német nevelőnő ra
gaszkodással csügg kisasszonyán, de nem 
veti meg a csinos puccert sem. Gábris 
és János tisztiszolgák magyaros sajátságu 
egyéniségek. Kiváló együttest állított össze 
a szerző tiszttársakban. Nagypatkó főhud- • 
nagy és Váradi önkéntes igen jól meg
rajzolt alakok, egyáltalán a bajtársiassu- 
got igen szépen festi a szerző, a kin 
érzik a garnizonn hatása, a tényleges 
szolglatban eltöltött másfél évtized. A 
Dalegylet kiválló zenekara szintén közre
működött. Nagyon emeli a darab értékét 
a második felvonásban Nagypalkó által 
énekel „Volt egy aranyos kis lány* című 
bájos müdall. A dal szerzője Dobes Bá
lint földink.ki ezzel a szerzeményével is- - 
mét igazolta, hogy a zeneszerzés igaz . 
mestere. A zenemű melódiája kedves fül
bemászó és tényleg kifejezi azt a szép 
gondolatot, a mely a vers szövegén vé
gig vonul. A darab zeneileg is kifogásta- , 
lan, hangszerelése tökéletes és nagyon 
tetszetős. Kiváló hangszerelő tehetségét 
a közönség már ismeri, mert hiszen Do
bos Bálint az, ki a műkedvelők által elő
adott operettek zenéjét nagy szaktudással 
hangszereli a Dalcgylet "zenekara részére.. 
Az egyes felvonások között is helybeli 
szerzők zenedarabjai szerepeltek, amelyek 
közöl „Barátom Sándor," <-s „Tente baba" 
bájos dalamait Kopácsy szövegére szín" 
tén Dobes szerezte, a „Nógrádi csárdás, 
kedves magyaros zenéje Sebján József 
kitűnő alkotása.

Családi összejövetel sorozatot 
rendez a salgótarjáni Luther-szövetség 
október 5-töl november 7-ig terjedő idő
ben a főtéren levő Czirbesz-félc vendéglő 
külön -termében hetenkint 3-szor minden 
este 7—9. óráig. Az első ös^ejövetel; 
október hó 5-én este 7 órakor lesz, a 
melyre mind*n érdeklődőt, úgy családjaink 
mint ifjúságunk köréből szívesen vár á 
Luther Szövetség elnöksége.

Gyászistentisztelet lesz az evan
gélikus templomban október 6-án az aradi 
vértanuk emlékünnepén d. e. 10 órakor 
úgy az ifjúság, mint a nagyközönség be-- 
vonásával.

Az álmában meggyilkolt csa
ládapa. A balassagyarmati kir. törvény
szék büntétőtanácsa múlt hó 14-én vonta 
felelősségre a gyilkosság bűntettével vá
dolt Nágel Imre, Nágel János mátraszől- 
lősi lakosokat, mint tettestársakat és özyá 
Kacsák Pálné sz. -Mágel Julianna mátra- 
szöllősi lakost mint felbujtót, mert Ná
gel Imre és Nágel János Matraszöllösön 
1924. december 28 án este az alvó Ka
csák Pált Mátraszöllősön előre megfon
tol! szándékkal a már időközben félelmé
ben öngyilkossá lett Nágel Ferenccel 
együtt és közösen, előzetes megbeszélés 
után egyetértve fejszecsapásokkal és from- 
mer-pisztolyból fejére irányzott lövéssel 
szándékosan megölték, özv. Kacsák Pálné 
pedig fentebb nevezett vádlottakat Ka
csák Pál megölésére egyenesen felhivta, 
a gyilkosság elkövetésére szándékosan 
reábirta. A kir. törvényszék az előre 
megfontoltságot nem látva bizonyítottnál, 
vádlottakat szándékos emberölés bűntet
tében mondotta ki bűnösnek s az enyhí
tő körülmények figyelembevételével Nágel 
Imrét, a megöltnek apósát 6 évi fegyházra, 
Nágel Jánost és Kacsák Pálnét, a meg
öltnek sógorát és hitvestársát egyenként
10— 10 évi fegyházra és valamennyi vád
lottat 10 évi mellékbüntetésre Ítélte. A 
kir. ügyész a vádlottak terhére, a bünte
tés sulyosbbitása végett, a védők, vala
mint Kacsák Pálné enyhítés végett fel
lebbeztek. Nágel Imre és Nágel János 
vádlottak az .Ítéletben megnyugodtak. 
Nágel Imre és Nágel János 1-ső, illetőleg
11- od rendű vádlottakat dr. Szenes Pál
ügyvédjelölt, 111-ad rendű vádlottat, özv. 
Kacsák Pálnét pedig dr. Hajdú Ferenc 
ügyvéd védte. 4

As Evang Leónyegylet össze
jöveteleit minden hétfőn este 6 órakor • 
tartja a parókián levő tanácsteremben.

Mezőgazdádig! eorajAtékot 
rendez a „Falu Szövetség", hogy ezrei« 
ténykedésével is segítse és előnyökhöz 
juttassa a gazdatársadalmat, melynek érdé
kében munkálkodni és jólétét szolgálni 
meg nem szűnik. Őszinte örömmel látjuk, 
hogy végre olyan sorsjegyeket is bocsá
tanak ki, amellyel a nyerők, komoly, hasz
nálható és értékes nyereményekhez juthat-

A földbirtokreíorm során kiosztott' 
házhelyekkel különösen a falvak népe 
nem tudott mit kezdeni. A városokban 
kiosztott házhelyek közül elenyésző kis 
számú az, amelyen már áll a ház, mert a 
városokban az épitési szabályrendeletek 
előírják a házak formáját, beosztását, az 
épitési anyagot stb.

Ezzel szemben a falvakon lehet vá
lyogból falat verni és szalmával 
födni a tetőt, tehát sokkal könnyebb és 
egyszerűbb a szükségszerű építkezés meg
oldása.

Ha künn jár az ember a vidéken 
és kocsin több falun át utazik, egész 
seregét látja az uj házaknak. Azok a 
házhelyhez jutottak, akik nem voltak tel
jesen szegények lassanként előre megsze
rezték az épülethez szükséges faanyagot, 
családtagjaikkal és jó szomszédaikkal 
együtt vályogból felhúzták a falakat és 
magaerejükböl hajlékot emeltek.

Ezer és ezer ilyen uj kis ház áll a 
vidéken és még sokezer házhely vár arra, 
hogy felépítsék rajta kisházaikat a teljesen 
szegények, a nincstelenek. Akiknek nem 
volt és ma sincs miből megszerezniük az 
épületfát: az ajtót, ablakot és a gerendát.

Az államnak kell a hónuk alá nyúl
nia ezeknek a kisembereknek s megadni 
a lehetőséget ahhoz, hogy a házhelyre 
ház is kerülhessen.

A kormányban eziránt meg is van 
a hajlandóság és az a terv, amely ennek 
a kérdésnek megoldására korábban fel
merült, ugylátszik, megoldás stádiumába 
került. Arról van szó, hogy az állam sa- 

Í’át erdeiből termeltessen ki faanyagot, 
lészittesse el épületfának és ezt adja ter-

nyának tudjuk be, akkor ha lelkiismere
tünk van igyekszünk javitani a helyzeten.

A harmadik szükséglet a megmoz
dulás, a munka. A magyar falut ki kell 
emelni sáros tunyaságából, haladás iránti 
közömbösségből, petykűdt, majdnem mu
zulmán fatalizmusából. Erre a néppel való 
hivatalon kivüli érintkezés kell, tanítás 
szószéken, irodában, iskolában, szabad 
előadásban, szóbeszédben. A "munkatér 
óriási, egy lelkiismeretes embert kell, 
hogy szinte elborítson a sok tennivaló.

A pap és tanító előtt nagy munka 
áll, hogy az elmúlt idők valláserkölcsi el
tévelyedésig kulturális, nevelési hiányai, 
eldurvulásai ki legyenek gyomlálva.

Erre a három munkára kérjük a ke
resztény magyar falu három oszlopát: a 
papot, tanítót, jegyzőt. Mert erős hitünk, 
hogy ahol a pap, .tanitó és jegyző össze
fog és teljes harmóniában összedolgozik, 
ott csak szépet és nemeset lehet alkotni 
a nép érdekében. Ott nem lehet ideges
kedés, elkedvetlenedés, csűggedés, mert 
a munka fölött Krisztus áldó keze nyug
szik.

Azok pedig, akik kőtélről vagy tá
volról szemlélői, vagy munkatársai va
gyunk a falu három vezetője munkájának, 
legyünk azon, hogy a keresztény magyar 
társadalom hálás legyen tevékenységü
kért, becsülje meg őket s legyen sokkal 
méltánosabb. megértőbb irántuk, mint 
addig volt.

mészetbeni kölcsönként a házhelyhez ju
tott kisembereknek, hosszú törlesztésre.

Alkalmunk volt beszélgetni az in
dítvány előterjesztőjével, Frühwirth Mátyás 
nemzetgyűlési képviselővel, aki a követ
kezőket mondotta:

— Tavasszal, a felhatalmazási javaslat 
vitája alatt határozati javaslatot nyújtot
tam be, amely szerint a házhelyesek az 
építkezés előmozdítása céljából ne pénz
beli, hanem természetbeli hitelt kapjanak. 
Javaslatomhoz előzetesen Bethlen István 
gróf miniszterelnök és Búd János pénz
ügyminiszter is hozzájárult.

— Tervem szerint a természetbeni hi
tel bizonyos megállapitot formában ké
szült házakhoz szükséges faanyagból ál
lana. Az ana rászorult házhelyesek kap
nának bizonyos egységes formára készN 
tett gerendázatot, ablakot, ajtót és pad
lót, amelyet az állam egyszerű módon ké
szíttetve el az ország különböző részein 
levő fatelepeiben, ahonnan aztán rendel
tetési helyére szállítanák.

— A természetbeni hitelt aztán évek 
során kisseb részletekben törleszthetnék 
az épittetök.

— Természetesen a felépités, a falak 
emelése az építtető gondja, aki megadott 
méretek szerint vályogból verhetné. Az 
állam részére nem jelentene a kérdés meg
oldása elviselhetetlen terheket, mert hi
szen a faanyagot az állami erdőkben ter
melhetnék ki és csak a munkabért kellene 
az államnak pénzben előlegezni.

— Igaz, hogy az erdötermelés szabá
lyai szenvednének ezáltal, de a mostani 
időkben ezt a szabálytalanságot meg le
het engedni, amikor pár ezer ember ott
honáról van szó.
— Miután a minis? terelnök a javaslatot el

fogadta, a Ház. utasította a kormányt, 
hogy foglalkozzék a kérdéssel. Eddig ez- 
a fontos kérdést szintén a pénzügyi ne
hézségek miatt nem lehetett dűlőre 
vinni’

— Most, a beruházási kölcsönnel kap
csolatosan előtérbe nyomult a megva
lósulás és remélem, hogy az illetékesek 
rövidesen megtalálják a módját, hogy 
határozati javaslatomnak megfelelően a 
házhelyeseket épületfához juttassák.

A terv valóban kivehető. Sok ezer 
kisember szempontjából rendkívül nagy
jelentőségű, mert hiszen az otthon bizto
sítását jelenti számukra.
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Alapítva 1826.

Salgótarján r. t: váos a tulajdonát 
képező városi uszodát, rr ehhez tartozó 
vendéglőt és az épitendö korosolyapáh át 
Salgótarjánban a városi tanácsteremben 
1925 évi október hó nyolc napján d. e. 
10 óakor megtartandó nyilvános árveré
sen at a'ábbi feltételek mellett bérbe 
adja:

1. Bérlet tárgyát képezi a város 
uszoda a hozzátartozó lakással és ven
déglő helyiségekkel együtt, valamint a leg- 

i később 1926. év őszén megépítendő kor 
csolya pálya.

Bangó Jogi Szeminárium
Budapest, IX. Ráday ncca 14 szám.

Sikeresen készit elő vidékieket isi

Legújabb Divat egyes szám 
12000, •/< év 36000. Revü de Modes 
egyes szám 12000 '/< év 36000 K. Re
cord egyes szám 16000, */< év 45000 K. 
Havonta megjelenő számai tartalmazzák a 
legjobb ruhákat, cosztümöket, téli kabá
tokat. A szépirodalmi részben a legjobb 
írók működnek közre. Minden urhölgy- 
nck érdeke, ha jó lapot akar játatni, úgy 
pélpányonkint megveszi. Kapható, min
den könyvkereskedésben. Előfizetni lehet 
a kiadóhivatalban Budapest. IV. Semmel
weis ucca 15. szám Mutatványszámokat 
ingyen küldünk.

Vegye meg a patikában Agrária 
húskonzerve patkányirtószert.

nak. A 25 ezer koronába kerülő .Mező- I 
gazdasági Sorsjegygyei** egy teljesen i 
felszerelt gőzlokomobilos cséplőgépgarni- ■ 
túrát, vagy egy amerikai gyártmányú < 
traktort, vetőgépet, gazdasági szereket, < 
lószerszámot és még számos ezer nyere
ményt meghaladó, csupa kiváló gyártmá- 3 
nyu olyan tárgyat lehet nyerni, amelyek | 
a mezőgazdasági életben nélkülözhetetle- , 
nek. Még a falu asszonyairól is gondoskod- , 
va van, mert az összes nyereménytárgyakat ( 
felsoroló képes ismertető füzetben a nye- | 
reménytárgyak között találunk pompás . 
konyha és étkezési felszereléseket, üstö- | 
két, szénvasalót stb. Feltűnő előny az, | 
hogy a szerencsés nyerő nein köteles azt a | 
nyereménytárgyat elfogadni, mely a ki- | 
húzott sorsjegyére esett, hanem a nyerc- j 
ményérték erejéig saját tetszése szerint , 
olyan gépet, felszerelési cikket, vagy tár- t 
gyat választhat minden ráfizetés nélkül, , 
mint amilyenre éppen szüksége van. Aki • 
tehát ezekből a sorsjegyekből vásárolni, | 
mindenképpen jól jár, mert egyrészt ma- | 
gát segíti, másrészt pedig támogatja a 
.Falu Szövetség**-et, mely öntudatra éb- ( 
resztette és a boldogulás útjára vezeti 
az eddig mindenki által elhagyott és el
szigetelt falvak népéit. Sok okunk van J 
azt hinni, hogy a .Falu Szövetség„-nek j 
ez az akciója fényes sikert fog aratni és ■ 
hogy a sorsjegyet vásárlók boldogan 1 
fogják használni értékes és praktikus - 
nyereményeiket.

Október 6-án a róm. kath. tem- , 
plombán reggel 9 órakor gyászmise lesz , 
az aradi vértanuk emlékére, a hatóságok, , 
az iskolák s a közönség részvételével. ,

A Salgótarjáni Főgimnázium 1 
f. hó 6-án tartandó gyászünnepélyének 1 
műsora. 1 Himnusz; előadja a zenekar, ‘ 
énekli a közönség. 2. Bihari: .Requiem* 
fia halálára: előadja a zenekar. 3. Ünnepi i 
beszéd: mondja Molnár László főgimná- > 
ziumi tanár. 4. Lavotta „Szerelme": elő- I 
adja a zenekar. 5. Váradi .Tizenhárom** < 
szavalja: Kralovánszky Margit V. o. tanuló. < 
6. Magyar ábránd, zongorán előadja; Bős- i 
nyák Jolán VI. o. tanuló. 7. Beethoven, I 
Largo Op. 7-böl, előadja a zenekar. 8 I 
Szilágyi, Mikes, szavalja Fekete Alfréd I 
Vili. o. tanuló 9. Rákóczi kesergője, zon- I 
gora-piszlon -kettős. 10. Szózat, énekli a i 
közönség a zenekar kíséretében. Az ün
nepély d. e. 11 órakor kezdődik a salgó- ; 
tarjáni bányakaszinó nagytermében. Ér
deklődőket szívesen lát az ünnepély ren
dezősége.

A gazdák adótereiméinek or- 
voaláaa. A jövedelmi és vagyonadóki
vetések terén több helyen mutatkozó 
aránytalanságok a gazdákat a vonatkozó 
rendektekkel szemben állásfoglalásra kész
tették. A pénzügyminiszter a gazdák pa
naszának megvizsgálása céljából értekez
letet hivott össze, amelyen az agrártársa- 
dalein képviselői azt kérték, hogy ha már 
az áitalános revizió elrendelése elvi aka
dályokból nem lehetséges, úgy legalább 
a fizetésnél jelentkező aránytalanságok 
és igazságtalanságok orvoslását biztosítsák 
A pénzügyminiszter a következő intézke
déseket helyezte kilátásba: 1. Az adófel- 
szólumlási bizottságok és ezek pénzügy- 
igazatósági előadói önálló bizottságok
ként külön gazdas.zakértökct delegál. 2. 
Az adófelszólamlási bizottságok a mező
gazdasági jövedelem megfelelő értékelése 
céljából a vallomás!, a kataszteri tiszta 
jövedelem adatain kivül az országos sta
tisztikai hivatal 1924. évi termés statisz
tikájából, a járás termésátlagokat is fi
gyelembe fogják venni. 3. A fellebezési 
15 napi határidőt 30 nappal meghosszab
bítják. 4. Az inségsujtotta vidékek a jö
vedelmi és vagyonadó befizetésére ha
lasztást kapnak. A pénzügyminisztérium 
utisiitia a pénzügyigazgatóságokat, hogy 
saját hatáskörükben mindent kövessenek 
el az aránytalan és'méltánytalan jövedelmi 
adókivetések megvizsgálása és helyesbí
tése céljából.

Az aj magyar pénzegyaég. 
Az uj magyar pénzegység megállapítása 
dolgában a kormány visszatért ahhoz az 
eredeti gondolathoz, hogy az uj magyar 
valuta a jelenlegi szorzószám alapján 
nyugvó, 14500 papirkoronának megfelelő 
aranykorona legyen. Búd János pénzügy
miniszter hir szerint október 14-én, a nem
zetgyűlés első ülésén benyújtja a valuta
reformról szóló törvényjavaslatot, amely
nek lényege az, hogy az aranykorona 
lesz az uj magzar pénzegység A törvény
javaslat benyújtása, illetve elfogadása 
azonban nem jelenti azt, hogy a gyöke
res valutareformot rögtön keresztül is lehet 
vinni, mert ennek technikai része hosszabb 
időt vesz igénybe. A gyakorlati keresztül- 
vitelre legfeljebb a tél folyamán, decem-

— Becsben most kezdődött meg Panics 
Tódor macedóniai bolgár íöikelővezér 
gyilkosának bünpeie. A gyilkosságot 
Mcncia Carniciu május 8-án hajtotta végre 
a bécsi Burg-szinházban, amikor előadás 
közben a páholyban ülő Panicát a vele 
egy társaságban ülő gyiikosnő több re
volverlövéssel megölte. A gyilkos először 
két lövéssel leterítette Panicát, majd még 
ötször rásütötte a fegyvert, úgy, hogy 
négy golyó Panica feleségét, valamint 
Bogatinov mezőgazdát súlyosan megse
bezte. A gyilkos a tárgyalás során azt 
vallotta, hogy Panicát árulása és köpö- 
nyegíorgatása miatt érzett olthatatlan 
gyűlöletből ölte meg.

berben kerülhet sor, de minden valószí
nűség szerint csak a fövő évben kezdik 1 
meg e munkálatokat Amig az uj pénz- < 
egységet teljesen átviszik u gyakorlatba, < 
esetleg cgy-másfél esztendő is eltelik.

A gyümölcsfák (ebeinek ke- 1 
zeléséril, a rügylikasztó és bimbó- 1 
likasztó bogár kártételéről ir a Növény- 1 
védelem szeptemberi száma. Ismerteti a 1 
rózsák két legveszedelmesebb betegséget I 
a rozsok hatását a peronosrporára, meg- 1 
tanít, hogyan kell szüretelni a rothadt 1 
szőlőt, kioktat a szőlőfajélesztöinek jelen- ’ 
tőségéről, foglalkozik a gabona fusárium 1 
betegségével, az aranka kártételével, a | 
búza csávázásával, a verébkérdéssel s(b. | 
Eredeti fényképekkel és rajzokkal dúsan ; 
illusztrált melléklete a pásztormadarak 
magyarországi megjelenéséről számol be. 
A jólszerkesztett Ízléses kiállítású igen 
olcsó havi folyóirat előfizetési ára félévre 
25.000 korona. A kiadóhivatal (Budapest, 
Rákóczi-ut 51. IV. 5.) kívánatra díjtalanul 
küld mutatványszámot.

Tele kacagással a mozi 
terme minden este. A kedvencünké 
vált színtársulat játéka a „Régi jó Buda
pest** „Van-e valami elvámolni valója** 
slb előadásain szinte tombol a jókedv. 
Csak azt sajnáljuk, hogy már a jövő hétre 
jutalomjátékként vannak hirdetve a Sybill 
az Aránylakodalom, a Fügafalevél, a Má
jusi muzsika, s a Süt a nap. Nehéz lesz 
elválnunk a kedves együttestől, amely 
annyi vig órát, élvezetes estét szerzett 
városunk müpártoló közönségének. Mint 
értesülünk a jövő hét végén két estére 
az acélgyárba is fellátogat a társulat, 
hogy a régi szokásnak megíellciően ott 
is megcsillogtasa tudását s meghódítsa 
az acélgyáriak szivet.

Jobbé Franciaországban a 
magyar bányászoknak? Alkalmunk 
volt beszélgetni egy bányássszal, aki a 
közelmúltban megjárta Franciaországot s 
onnan mihamar hazatért, mert odakint 
szintén nem fenékig tejfel az élet. Az 
illető itt munkanélkül maradt s minden 
holmiját eladva háromtagú családjával 
kiment francia bányavidékre. Odakint két 
hét után kapott munkát és napi 22 frank 
fizetésért három hónapot dolgozott, ami
dőn is szerencsétlenül járt, megsérült a 
bányában s igy jó néhány hónapig napi 
8 frank segélyből tengődött, a felesége 
mosásával tartotta fenn a kis családot. 
Végre 400 frank végkielégítéssel kitették 
a szűrét, úgy hogy hazajönni is csak a 
rokonok által összerakott pénzen tudott. 
Bemondása szerint e vidékről is sok ma
gyar hányást tartózkodik kint jól, rosszal 
elhelyezkedve. Január elsején ott is beü
tött a szanálás és a bányászok napi ke
resetét 1’20 frankkal lejjebbitették. Szak
szervezet persze olt is van, de úgy lát
szik ott nem lehet úgy leterrorizálni a 
munkásokat, mert informátorunk szerint 
például az ő aknájában 250 magyar dol
gozott, s hallomása szerint a kint dolgo
zó 6000—7000 magyar munkásból alig 
5 százálék tagja a soc. szakszervezetnek. 
Egyébként a kint lévök is haza kíván
koznak s levelekben állandóan érdeklőd
nek a itthoni viszonyokról, hogy jobbra- 
fordulás esetén újból vissatérjenek.

Mozihirek A színház f. hó 10-én 
fejezi be az előadásokat. — 11-én vasár
nap d. u. 3, 5, 7 és 9 órakor továbbá 
12-én, este 8 órakor a mozgó tart nagy
szabású megnyitó előadást. A kis dáma 
5 felvonásos kalandos história, továbbá 
Az ausztráliai mennyasszony, főszerepben 
Zoro és HuruVal. (Részletes műsor fal
ragaszokon.)

A malmok által vámörlés fejé
ben természetben megkeresett gabona 
árának újabb megállapítása. A malmok 
által október havában természetben meg
keresett gabonának az átlagos forgalmi 
adó alapjául szolgáló átlagos árát méter
mázsánként a következőkép állapították 
meg: rozs (kétszeres) 268.000, árpa 275000 
tengeri 280000, zab 245000, köles 260000 
tatárka 300000, ocsu 180000 korona.

A 8 Órai Újság október hó 5-től
• kezdve megnagyobbodott terjedelemben 
i fényképekkel és rajzokkal a késő esti 
i órákban jelenik meg Budapesten s igy 
. Salgótarjánba a teljes nnpi híranyaggal 
. elsőnek érkezik meg a fővárosból.

Egyetlen olcsó szórakozás
• ma „Az Ojság" című élclap. Legújabb 
i száma egész gyűjteménye a ragyogóbbnál
• ragyogóbb vicceknek. Mutatványszámo* 
i ingyen küld a kiadóhivatal, Budapest VI.

Budapest VL Ó-ucca 13.
Oltesetlnk gyümölcsfát Ung- 

váry József faiskolájának (Czegléd) ár- 
jegyz. mejelent levelezőlapra ingyen. Bu 
dapezti irodája FV. Andrássy ut 56.

Belföld Bethlen István gróf mi
niszterelnök hétfőn elfoglalta hivatalát és 
Vass József népjóléti majd Búd János 
fténzügv-, azután Walkó Lajos kereskede- * 
emügyi miniszterrel, végre pedig gróf Í 

Khuen Héderváry Sándorra), az uj külügyi I 
államtitkárral folytatott tanácskozást. — •* 
Bethlen István gróf miniszterelnöknél ked- ' 
den megjelent Ripka Ferencz főpolgár- ‘ 
mester és egy óra hosszáig tanácskozott • 
a kormányclnökkel a főváros mezőgazda- l 
sági helyzetéről és a külföldi kölcsön 1 
anyagi fedezetének forrásairól. A minisz- ' 
terelnököt ugyancsak kedden felkereste 3 
Rakovszky Iván belügyminiszter, Marino- ' 
vich Jenő főkapitánnyal és Hetényi Imre 1 
h. főkapitánnyal együtt. A miniszterelnök 1 
tájékoztatta magát a kommunista nyorno- ' 
zás és vizsgálat eddigi eredményeiről. — ' 
Bethlen István gróf miniszterelnök távira
tot kapott a Rote Hilfétöi, melyben ez 
az internacionális kommunista szövetség 
nyomást akar gyakorolni a kormányra 
oly értelemben, hogy azt a Vági-féle kom
munista szervezet elfogott tagjainak ügyé
ben hozandó Ítéletre nézve a letartózta
tottak javára befolyásolja.—Vass József 
népjóléti miniszter, később Pctrichevich 
Horváth Emil báró államtitkár elnökleté
vel kedden ankét volt a népjóléti minisz
tériumban, melyen az összes társadalmi 
egyesületek, orvosegyletek és betegpénz
tárak képviselői, valamint a szociáldemok
rata szakszervezetek titkársága is megje
lentek. Az értekezleten Papp Géza ál
lamtitkár előterjesztette a minisztérium 
törvényjavaslattervezetét, amely megtiltja 
hogy a 18 éven aluliaknak helyiségben 
szeszesitalt kimérjenek. A tervezetet az 
ankét egyhangúlag elfogadta. A szociál
demokraták ezzel kapcsolatban azt kér
ték, hogy adják vissza a szakszervezetek
nek azokat a helyiségeket, melyeket a 
Friedrich kormány rekvirált el annak ide
jén és tegyék lehetővé ezáltal, hogy a 
munkásság ne csak vendéglőkben tart
hassa meg összejöveteleit. ;— A pénz
ügyminisztérium hivatalos távirati értesí
tést kapott a Speyer bankháztól New-

• yorkból, mely szerint a bank újabb 2 és 
' fél millió dollárt utalt át a pénzügymi- 
' niszteriumhoz a városok kölcsönének 
• számlájára. — A budapesti rendőrség be

fejezte Rákosi Mátyás és Weinberger
i Zoltán kihallgatását és mindkét letartóz- 
- tátottát átkisérték az ügyészségre. A val- 
í lomásokból megállapították, hogy rnind- 
■ össze négy olyan egyént nem sikerült 
i eddig kézrekeriteni, akinek a magyaror- 
i szági szervezkedéssel, illetve a bécsi kom- 
i munista kongresszuson való részvétellel 

kapcsolatban jelentősebb szerepe volt.
Külföld A népszövetségi közgyű

lés befejezése után rövidesen véget ért 
a Népszövetség 35-ik tanácsülése is. A 
tanácsülés befejezését izgatott jelenet 
előzte meg, amikor is Galvanbuskas lit
ván kiküldött a Memel folyam mentén 
lakó kisebbségek kérdésében tett javas
latának visszutasitása miatt helyéről fel
ugrott és otthagyta a népszövetségi ta
nácsülést. — Marokkóban nagyarányú of- 
fenziva áll küszöbön, melynek bevallottan 
a végső célja Aidzsirnek, Abd el Krím 
főhadiszállásának elfoglalása. Az offen- 
zivát a spanyol és francia csapatók együt
tesen hajtják végre. A hadműveletek ve
zetését pedig Petain marsallra és Nolin 
tábornokra bizták. Lyauteny tábornokot 
Marokkó régi kormányzóját állásától vég
leg felmentették s a francia miniszterta
nács a marsall eddigi nagy érdemeinek 
elismeréseképen az ország háláját nyilvá
nította évtizedeken át kifejtett nagy ci- 
vilizatórius munkájáért. — A stíriai harc
téren a franciák lerombolták a suejdai 
erődöt, melynek helyőrségét Damaskusba 
szállították. — A francia csapatok most 
' druzok elkn is nagy of’enzivára készeinek.

SPORT.
SESC — SBTC 1:1 (0:1) A 2 tar

talékkal felálló bánya csipát elbizakodott 
játékával elvesztett egy értékes és biztos 
pontot. A bajnoki lista végén kullogó 
sátoraljaújhelyi csapat egy kis szerencsé
vel győztesként hagyhatta volna el a pá
lyát, a játék első felében nem várt szép 
célszerű játékkal lepte meg ellenfelét s 
ha ezek egy kissé jobban kifejtett lövő
tudománnyal rendelkeznek, három gól 
előnnyel kezdhették volna meg a mérkő
zést. Az SBTC játékára a múlt vasár
népi után rá sem lehetett ismerni, két 
tartalék beállítása semmi esetre sem vál
toztathatja meg annyira az összbenyomás . 
képét. Az első félidőben szép kombiná
ció játékkal ostromolja az SESC a bánya 
kaput, ennek ellenére egy veszélytelen 
lefutás után az SBTC ér el eredményt 
Munich gyenge lövéséből. — A második 
félidőben röviddel a kezdés után Sátor
aljaújhely a bal összekötő révén kiegyen
lít, majd utána a védelemre húzódik visz- 
sza. Az SBTC némi fölénybe kerül, azon
ban a legjobb gólhelyzeteket nem tudja 
kihasználni miben főleg Korn a balszélen 
brillírozott. <

Starján r. t. város polgármesteri hivatala. 
760/1925. szám.

Hirdetmény
Közhírré teszem, hogy az Országos 

Földbirlokrendező bíróság Luby István és 
Zoltán salgótarjáni lakosoknak a Salgó
tarján városi megváltási ügyében 1925. 
•vi május hó 5. hapján 32274/1914 O. F. 

B. szám alatt-kelt Ítéletnek elnöki tanács
ülésében leendő felpivizsgalata érdekében 
fenti szám alatt benyújtott kérelmére a 
hivatkozott Ítéletet a kérvényben érintett 
részében .felülvizsgálat végett elnöki ta
nácsülés el utalta.

Salgótarján, 1925. szeptembr 30-án. 
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Jó órát, szeinüv • get és ékszert 
csakis Römer Jenő ór; -nál vásárolhat.
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2. A bérlet kezdődik 1926 év no
vember hó 1-én és lejár 1932. évi április 
hó 30-án. Bérlő azonban 1926 évi május 
hó 1-ig a bérösszegnek csak 3O°/o-át fi
zeti.

3. Kikiáltási ár 4.000 arany korona 
évi bérösszeg.

4. Árverezni szándékozók kötelesek 
az árverezés megkezdéséig a kikiáltási 
összegnek 10°/o-át készpénzben, vagy ta
karékbetétkönyv alakjában a város pénz
táránál befizetni.

5. Bérlő köteles a bérösszeget ne- 
gyedévenkint. előre fizetni.

6. Bérlő köteles az egy évi bérösz- 
szegnek 20%-át, mint biztositékot a vá
ros pénztáránál készpénzben, vagy taka
rékbetétkönyv alakjában befizetni, vagy 
megfelelő kezességet, vagy jelzálogi biz
tositékot nyújtani. A biztosíték kamatjö
vedelme bérlőt ifleli.

7. Az egész üzemnek kezelése, gon
dozása. tisztántartá-a és jókarbantartása 
a bérlőnek kötelessége, aki a bérlet lejár
takor a bérlet tárgyát, \leszámítva a ter
mészetes kopásokat, jókarban kötele s át
adni.

8. Az üzemmel járó összes költségei, 
és közterhek bérlőt terhelik.

9. A város bérlő részére az it«Jmé- 
rési engedélyt megszerezni s ha ez. v i.i- 
mely előre nem látható okból nem sike
rülne, bérlő a szerződéstől visszaléphet.

10. A belépődijakból származó ös’- 
szes jövedelem a bérlőt illeti. Az építendő 
korcsolya és teniszpályára szóló belépő
jegyek árát a városi tanács engedélyezi 
a bérlő meghallgatásával. Az uszoda be
lépődíjakra nézve irányadók városi tanács 
által már az 1925. évben megállapított 
dijak, amelyek csak a hozzájárulásával 
változtathatók meg. Az uszoda a fürdő
szezon ideje alatt egész napon át nyitva- 
tartandó.

11. Bérlő köteles legkésőbb a szer
ződés megkötésétől számított 15 nap 
alatt az uszodához tartozó lakásba beköl
tözködni, vagy a város előzetes engedé
lyezésével valamely alkalmazottját oda
költöztetni, hogy a: uszoda és tartozékai 
állandó és megfelelő felügyelet alatt le
gyenek.

12 A korcsolyapályát a város úgy 
fogja megépíteni, hogy az a nyári hóna- 
napokban teniszpálya, vagy más hasonló 
célra legyen felhasználható. Ezt a váios 
az első évben megépiti, berendezi, háló
val felszereli a további fentartás azonban 
már a bérlő kötelessége.

13. Városi tisztviselők, valamint ezek 
házastársai, továbbá fel és lemenő család
tagjaik mindenféle belépőjegyeknek csak 
a felét fizetik. A helybeli katonaság, vám
őrség, csendörség és rendőrség tényle
ges szolgálatban álló tagjai pedig az 
uszodába szóló belépődíjak felét fizetik.

14. Bérlő úgy a saját, mint az al
kalmazottai által okozott károkért teljes 
felelősséggel tartozik.

15 A bérlet másra át nem ruház
ható, albérletbe nem adható.

16. Bérlőre nézve kötelezők minda
zok a rendelkezések, melyeket a város 
az uszoda látogatására nézve már az 1925, 
évi fürdőszezonra vonatkozóan előirt. Ezek 
a rendelkezések a város hozzájárulása 
nélkül meg nem Változtathatók és azok 
betartásáról bérlő gondoskodni köteles.

17. Bérlő köteles a látogató közön
séggel szemben előzékeny magatartást 
tanúsítani és gondoskodni arról, hogy a 
közönség az alkalmazottai részéről is 
ugyanilyen bánásmódban részesüljön és 
különösen gondoskodni köteles arról, 
hogy az egész üzem céljának megfelelően 
legyen kezelve.

18. Bérlő köteles a fürdőszezon 
alatt szakképzett úszómestert alkalmazni

19. Ha bérlő szerződéses kötelezett
ségeinek pontosan eleget nem tenne, 
vagy az üzemet oly irányban vezetné és 
kezein^, melyből a város károsodása meg
állapítható, a bérleti szerződés minden 
kártérítés nélkül azonnali hatállyal felbont
ható.

20. Ezen bérleti viszonyból származó 
minden vitás kérdés esetében a választott 
bíróság dönt, melyre vonatkozó részletes 
szabályok a kötendő szerződésben lesz
nek megállapitandók.

21. A város fentartja magának azt 
■ jogot, hogy az ajánlattevők közül sza
badon válasszon, tekintet nélkül az aján
lati összegre. Amig az ajánlatok fölött a 
város nem dönt, a bánatpénzt senkinek 
vissza nem adja. Az árverés befejeztével 
egyidejűleg ajánlattevők kötelesek alOo/*-

22. Az, akinek ajánlatát a város el
fogadja. köteles a várossal szabályszerű 
szerződést kötni,

23. Bérlő köteles a bérleti szerződés 
készítésének, valamint az árverésnek költ
ségeit és az összes illetékeket megfizetni.

Kelt Salgótarján r. t. város képvi
selőtestületének, 1925. évi szeptember 
hó 18-án tartott közgyűlésben.

Dr. Förster Kálmán s. k. 
polgármester.

A balassagyarmati kir. tői vényszék. 
P. 1040/1925. 2 szám.

Hirdetmény.
A balassagyarmati kir. törvéhyszék 

közhírré teszi, hogy a salgótarjani kato
nai honvédlaktanya céljaira szükséges te
rületek megszerzése végett a m. kir. ke
reskedelemügyi miniszter által 72090/1923 
és 86. 118/1924./I. sz. alatt elrendelt ki
sajátításból kifolyólag a kártalanítási el
járást a salgótar áni 127 sz. betétben 
Luby István tulajdonául felvett. A 25 tor 
1963/ó9t/a/2/ b/2 b/2 b/2 ti/ b hrszu. 
ingatlanból, valamint a salgótarjáni I sz. 
betétben Sziiardy István cs Szilárdy Béla 
tulajdonául (elvett A 33 sor 875/687/B. 
2 hrszu ingatlanból a kisajátítási össze
írásban és rajzon megjelölt részletekre 
az 1881. év' XLI. ,t.c. 40 §. értelmében 
megindította és az egyezség megkísérlése 
apiennyiben ez nem sikerülne a szakértői 
bizottság megalakítása, netáni akadály 
fen nem forgása esetén a szakértői be
csülök is foganatosítása végett ta:tandó 
helyszíni tárgyalásra határnapul 1295. cyi 
október hó 7-ik napjának délelőtt 9 őrá- 
rát tűzte ki, Salgótarján r. t. város vá
rosháza épületébe.

Az ismeretien, vagy netán ismeret
len tartózkodásu távollevő érdekeltek kép 
viseletére ügygondnokul Papp Gyula sal
gótarjáni ügyvédet rendelte ki.

A helyszíni tárgyalásra az érdekelte
ket azzal idézi meg, hogy elmaradásuk a 
kártalanítás feleli az érdemleges határo
zat meghozatalát nem gátolja az egyéni 
külön értesítés elmaradása, vagy a tár
gyalásról való elmaradás miatt igazolás
nak helye nincs.

Balassagyarmat, 1295. évi szeptem
ber hó 13. napján Csiszár János s.k. kir. 
törvényszéki biro. •

A kiadmány hiteléül 
Draskoczy 
irodafőtiszt.

Vegyetek rokkant sorsjegyet!
Főnyere menyek:

Egy hatüléses turaautomobil, Egy 
négyüléses városi autó, Egy traktor.

Exyéb nyeremények:
1 teljesen felszerelt motorkerékpár, 1 ke- 
reszthuros zongora, 1 160 drb.-ból álló 
12 személyes ezüst evőkészlet, 1 hátasló. 
1 teljes ebédlő berendezés, 1 nemes ször- 
möböl készült női bunda, 1 12 soros ve
tőgép, 1 férfi városi bunda, 1 fejős te
hén, 1 teljes konyhafelszerelés, 1 6 sze
mélyes ezüst evőkészlet, 1 teljes háló
szoba berendezés, 1 Maniicher vadászka
rabély fegyver 5 lövetű, 1 duplacsövű 
Sauer 16-os serétes fegyver, 1 12-es 
browning serétes, 5 lövetű fegyver 1 ezüst
tálca, 10 eke, 10 női seiyemruhára való 
anyag, 10 férfi ruhára való anyag, 10 
női szövetruhára való anyag, 50 pár női 
cipő mérték szerint, 50 pár férfi eipő mér

ték szerint,
és még 1500 drb. különféle nyeremény. 
Sorsjegy intézőség: VI. Andrássy ut 8. 
Telefonok: 87-34, 114-47 és 114-48. 

Mindenütt kaphatói

Támogassátok a rokkantakat!
Hajeltávolitó 
ai összes forgalomban levők kö
zött a legjobb, arcról, karról el
távolítja a kellemetlen hajszálakat 
kezelése egyszerű, káros nyomot 
nem hagy hátra, ára: 40.000 K.

Hajhullás, öszdlés elleni sxess ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Reginat arcápo
lási intézetében, Budapest, Erzsébet körűt 34.

Postai szétküldés naponta 
a világ minden részébe.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámenot ajAnfatyknak m-gfe^elő-n kiegérrifeni.
Nyomatott .A Munka" könyvnyomdában

Világhirü elszakíthatatlan Gutmann-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK

gyári áron kaphatók:
Az tcélgyári eldmezési üzletben.

Walter magántanfolyam
Budapest, VIII. Rakóci ut 51 sz.

Előkészít: középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Nyomtatványok, 
ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

• Meghívás-
A „Hangya" Termelő-értékesítő 

és Fogyasztási Szövetkezet, 
a Magyar Gazdaszövetség Szövetkeze 3 
Központja kötelékébe tartó-ó Salgótarjáni 
fogyasztási szövetkezet 1925 évi október 
hó 4-én (vasárnap) d. u. fél 4/órakor íz 
acélgyári olvasóegylet nagytermében •

évi rendes közgyűlést . , 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
24. Jj-a érteimében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a mejelenő tagok csekély száma 
miatt határozatképtelen lenne, úgy a köz
gyűlés 1925 évi október hó 11-én fog 
megtartatni, mely-tekintet nélkül a tagok 
számára, határozatképes lesz.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményről szóló je

lentések tárgyalása. ’
2. Zárszámadások megvizsgálása < 8 íel 

mentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészitésc. ; •
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netani indítványok.

1925 évi december 31-cn tagok 
száma 587. üzletrészeinek száma pedig 
21.373 volt; az év folyamán belcdett 12 
tag 423 üzletrészei; kilépett 3 tag 53 üz
letrésszel. . '■

A felügyelő-bizottság által megvizs
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifég- 
gesztetett és mindenki által megtekinthető-■ 

Salgótarján, 1925. szeptember 8-án.
t Az igazgatóság •

Salgótarján — Tulajt*; Végh Kálmán.

Sirkőraktár !
Értesítem a n é közönséget, hogy Salgótarjánban Fő ucca 
304 az. alatt (Ligeti udvar)

sirkőraktárt és kőfaragó műhelyt nyitottam.
Jutányos árak mellett vállalok minden e szakmába vágó mun- 

át úgymint szobrász és kőfaragó munkák faragását, mindenfajta 
köböl, műkő gyártást, sírkövek újítását, stb. belük vésését, fes
tését vagy aranyozását.
A kiszolgálás szolid árak mellett a leglelkiismeretesebben és 
pontosan történik s garanciát vállalok, hogy a kiadott munka 
úgy szépség mint finomság valamint tartósság tekintetében meg
felel a legfinomabb ízlésnek és kivánalmaknak is.

Kérem a közönség szives pártfogását kiváló tisztelettel
Fekete

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.
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Ha jó 

órát, 
fiaomés oUso 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

akar venni, úgy forduljon bitalommal------

Rőmer Jenő 
órásmesterhez, Salgótarján Fö-tér.

(Állomással szemben.)
Óra- és éksrerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —


